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TAKDİM

Bundan on, on beş sene evvel tarihsellik meselesinin ilahiyat 
camiasında hararetli tartışmalara sahne olduğu bir dönemde, 
konuyla ilgili araştırmalarımızın sonuçlarını, görüş ve düşün-
celerimizi kamuoyuna sunmak amacıyla biz de bir eser kaleme 
almak üzere kollarımızı sıvamıştık. Daha sonra bu tartışmaların 
harareti geçip, gündemdeki yerini giderek başka konulara terk 
etmesi sebebiyle olsa gerek, kırılan şevkimizden dolayı bu ça-
lışmayı yayımlama cihetine gitmekten sarf-ı nazar ettik. Ancak 
aradan geçen bunca yıldan sonra hem Ömer Özsoy’un Kur’an 
ve Tarihsellik Yazıları adlı bir kitap hazırlaması, hem de onun ar-
dından Nevzat Tartı’nın Tarihsellik Düşüncesi ve Hadislerin Anla-
şılması üzerine bir kitap hazırlaması, OTTO Yayınları’nın da bu 
iki eseri yayımlama kararı alması üzerine, yayımlanmamış çalış-
mamızın da bunların ardından yayımlanmasının yerinde olaca-
ğı sonucuna varıldı. Yayınevinin tarihsellik konusunda bir seri 
eser yayımlama kararının yerinde bir karar olduğuna olan inan-
cımız bizi, yıllar önce yazıp bir kenara koymuş olduğumuz bu 
çalışmayı yeniden ele alıp güncelleyerek yayımlamaya sevk et-
ti. Son bir-iki yıldır üzerinde çalışarak tamamlanan ve şu anda 
sizlere sunulan bu eseri yayımlamayı nasip ettiği için Cenab-ı 
Hakk’a hamdüsenalar olsun. 

Gerek yayınevinin tarihsellikle ilgili bir seri eser yayımlama 
kararı, gerekse yıllar öncesinde yazıp bir kenara koyduğum bu 
eseri yıllar sonra yayımlamaya karar vermemin arka planında 
şu mülahaza vardı: 

Tarihsellik meselesi on, on beş sene öncesinde hararetli tartış-
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malara sahne olmuş olsa da, bu hararetin sebebi, tarafların bir-
birini anlama konusundaki iştiyakından ziyade, konuyla ilgili 
iki karşıt görüşün, kendi pozisyonlarını savunmak, karşı tarafı 
itibarsızlaştırmak için ön yargılı ve polemikçi bir çizgi izlemek 
durumunda kalmış olmalarıydı. Bir başka ifadeyle tarihsellik o 
zamanlar diyalojik bir atmosferde değil demagojik ve polemik 
bir atmosferde tartışılmış, bu sebeple taraflar kendi pozisyonla-
rını zerre kadar değiştirmeksizin tartışmalar bir müddet devam 
etmiş, daha sonra da soğumuş ve giderek sönükleşerek ortadan 
kalkmıştı. Ama ortada bir gerçek vardı ki o da İslami bağlam-
da tarihsellik meselesi hak ettiği ihtimamı görememiş, evham-
lardan ve panik havasından uzak, serinkanlı ve ilmî bir zemin-
de tartışılamamış, kısacası hakkıyla tüketilememişti.

Aradan geçen bunca yıldan sonra, İslam dünyasında yaşanan 
ve hiç de iç açıcı olmayan gelişmelerin tarihsellik meselesini 
tekrar ele almaya zorlaması, keza İslam dünyasında ve Batı’da 
yaşayan Müslümanlar arasında tarihsellik tartışmalarının kesin-
tisiz devam etmesi, öte yandan ülkemizde tarihsellik meselesin-
de suların nispeten durulmuş olması, sonuçta İslami bağlamda 
tarihsellik meselesinin bu defa daha serinkanlı bir biçimde ye-
niden tartışılabileceği konusunda bizleri ümitlendirmiştir. İşte 
gerek OTTO Yayınevi’nin tarihsellikle ilgili bir seri hazırlaması  
gerek bizim bu eserde konuya yeniden el atmamız, bu konuda-
ki göreceli iyimserliğimizin bir sonucudur.

Şu anda geldiği son nokta itibarıyla İslami bağlamda tarihsel-
lik tartışmalarının değerlendirilmesi amacıyla kaleme aldığımız 
bu çalışmada neyi amaçladığımız konusunda genel bir değer-
lendirme yapmak yerinde olacaktır.

a) İslami bağlamda tarihsellik tartışmaları ülkemiz dâhil İs-
lam dünyasında genellikle ön yargılar, vehimler, kuşkular ve it-
hamlar gölgesinde gerçekleştiği için, polemik atmosferinden çı-
kıp diyalojik bir ortama geçilememiş, bu sebeple de ciddi bir 
ilerleme kaydedilememiştir.

Bu sebeptendir ki bu çalışmamızla mevcut polemiklere bir ye-
nisini eklemek yerine, bundan olabildiğince kaçınarak, müm-
kün mertebe serinkanlı ve bilgilendirici bir yaklaşım benim-
senmiştir.

b) Tarihsellik tartışmalarının şu an geldiği nokta konusunda 
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GİRİŞ

Problemin Adını Koymak
İnsanoğlunun yaşadığı, asırlar süren tecrübe de göstermiştir ki 
“cennet’i yeryüzünde tesis etmek” bir ütopya olmaya devam 
etmektedir. Zira başlangıcından beri insanlık daima birtakım 
problemlerle, toplumsal çalkantılarla —Kur’an-ı Kerim’in ifade-
siyle “fitne ve fesat”larla uğraşmak zorunda kalmıştır. Tarihin 
seyri içinde bu problemlerin yoğunluğu artma veya azalma gös-
termiş, kapsamı da bazen genişleyip bazen daralmıştır. Günü-
müzde insanlığın karşı karşıya bulunduğu problemler ise şid-
deti ve kapsamı itibarıyla tarihte görülenlerin en vahimlerinden 
birini oluşturmaktadır. Öyle ki birçok düşünür mevcut duru-
mun “gezegenimizin geleceği”ni tehdit eden boyutlara ulaştığı-
nı ifade eder olmuştur. Bugün insanlığın karşı karşıya bulundu-
ğu ve varlığını tehdit eden pek çok probleme rağmen, yine de 
insanoğlu bunlardan kurtulmanın yollarını bulmak için çaba 
harcamaktan geri kalmamaktadır. Bu çaba hiç kuşkusuz, daha 
iyi bir gelecek için insanoğlundaki ümidin bir sonucudur. Bu 
ümit, insanlığı, karşılaştığı bütün problemlere rağmen bugüne 
kadar getirmeye muktedir olmuştur. Bu ümit bugün de mev-
cuttur. Mevcut olan bu ümidin beslendiği kaynakların başında 
ise hiç şüphesiz “dinler” gelmektedir. Geçmişte kendisini tehdit 
eden olumsuz gelişmeler karşısında insanlığa ümit bahşeden, 
onların geleceğe ümit ve iyimserlikle bakmalarını mümkün kı-
lan dinler, bugün de aynı fonksiyonu icra edebilecek güçte ol-
duklarını göstermeye hazırlanmaktadır. Nitekim son yıllarda 
gözlenen “Dinlerin Yükselişi” olgusunu bunun bir göstergesi 



27

BİRİNCİ BÖLÜM
İSLAMİ ÇERÇEVEDE TARİHSEL(Cİ)LİK

1. Giriş: Genel Olarak Tarihsellik 
Tarihsellik, on dokuzuncu yüzyılda Almanya’da ortaya çıkan 
bir düşünce akımıdır. Bu akım, tarih bilimlerinin bağımsız bir 
doğrultuda gelişme sürecine de denk düşmektedir. Olayların 
açıklanmasında tarihe öncelik tanımayı ifade eden tarihselci-
lik tarihteki bütün olayları ortaya çıktıkları tarihi şartlardan ha-
reketle anlamaya çalışır, tarihteki olguların bugüne yönelik an-
lamlarının da ancak tarihe dönük bakış açısıyla ortaya konabi-
leceğini savunur..

Tarihselcilik, bilgi, değer yargıları ve normların, özleri itiba-
rıyla tekrar edilemez tarihsel bir durumda ortaya çıktığını ka-
bul ettiğinden, tarihselcilere göre hiçbir öğreti tarihteki şekliy-
le olduğu gibi bütün zamanlara hitap edemez. Bu yüzden tarihî 
hadiseleri her toplum kendi deneyimleri ışığında ve kendi gele-
ceği açısından yeniden yorumlamalıdır.

Tarihselcilik, bilginin değişkenliği ve değerlerin göreceliliği 
anlamlarını da içerir. Buna göre, tarihin belirli bir döneminde 
telif edilen eserlerin veya dile getirilen düşüncelerin o dönemin 
özelliklerini yansıtması kaçınılmazdır.

Mamafih tarihsel(ci)lik teriminin farklı anlam düzeyleri de 
söz konusudur. Bir taraftan bütün olay ve gelişmelerin tarihi 
şartlarından hareketle açıklanmaya çalışılması ve bu olayların 
mahiyetlerine yönelik açıklamanın da geçmişe dönük bir bakış 
açısıyla gerçekleştirilmesi; öte yandan tarihselliğin, “aşırı bir ta-
rih tutkunluğu ve takıntısı, tarihi sırf kendisi için inceleme, ta-
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İKİNCİ BÖLÜM
İSLAM VE TARİHSELLİK TARTIŞMALARININ 

TOPOĞRAFYASI

1. Tarihsellik Tartışmalarının Psikolojik Arka Planı
Öncelikle tarihsellik dâhil, İslami konulara dair tartışmalarda 
görülen bir psikolojiye yani bilhassa muhafazakâr ve gelenekçi 
çevrelerde görülen “paranoya” ve “panik” havasına dikkat çek-
mek gerekir. Zira son yüzyılda İslam dünyasında gerçekleşen ve 
ülkemize de çeşitli şekillerde yansıyan pek çok ilmî ve fikrî me-
sele, “Musâdeme-i efkârdan barîka-i hakîkat doğar.” anlayışıy-
la bir hakikat arayışı ruhuyla tartışılacağı yerde, karşılıklı kuş-
ku ve ithamların havada uçuştuğu paranoyak bir atmosferde 
ele alınmaya çalışılmakta, daha doğrusu ele alınamamaktadır. 
Tıpkı bir zamanlar ictihad ve tecdid taraftarı olanların sapıklık, 
mezhepsizlik, reformculuk gibi kavramlarla karalanmaya ça-
lışılması, işin “Mezhepsizlik dinsizliğe götüren bir köprüdür.” 
başlıklı kitaplar yazmaya kadar vardırılması, son zamanlar-
da ise İslam düşüncesindeki yenilik teşebbüslerinin Protestan-
lık tarzı bir Müslümanlığın ortaya çıkışına yol açacağının iddia 
edilmesi gibi sağlıksız bir ruh hâlinin ürünü olan yaklaşımlar-
da olduğu gibi. Garip olan şu ki bu gibi itirazları yapan ve gele-
nekçilik iddiasıyla yenilikçilik karşısında gelenekçiliği savunma 
iddiasında olanların, asıl bu gibi çevrelerin ve şahısların bugün 
bu sözü edilen Protestanlaşma, dünyevileşme sürecine gırtlağı-
na kadar battıkları, hatta bu sürecin mimarları oldukları ortaya 
çıktıkça, bu sürecin tezahürleri görüldükçe, insan acı acı tebes-
süm etmekten kendisini alamamaktadır. (Bu durum bana, fa-
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM
TARİHSELLİK VE DEĞİŞİM ETRAFINDAKİ 

TARTIŞMALARIN EKSENLERİ

Tarihsellik-yerellik ve değişim etrafındaki tartışmaları olumsuz 
yönde etkileyen tutumların arka planındaki psikososyal faktör-
lere dair değerlendirmenin bir devamı ve tamamlayıcısı olarak, 
bu bölümde tarihsellik-yerellik ve değişim konusunda olumsuz 
tavır takınanların epistemolojik ve metodolojik sayılabilecek te-
mel itirazları ve tenkitleri üzerinde durulacaktır:

1. Tarihsellik Yerli (Geleneksel) Değil  
Yabancı (Batılı) Bir Düşünce, Yaklaşım ve Yöntemdir,  

Dolayısıyla Yanlış, Zararlı, Kötü ve Tehlikelidir
Tarihsellik ve hükümlerin değişmesi meselesine dair tartışma-
larda en fazla gündeme gelen konu bu yaklaşımın dış kaynak-
lı, daha doğrusu Batı menşeli oluşuna yapılan itirazlardır. Bu 
hususu vurgulamak için en fazla başvurulan kavramlar ise “it-
hal”, “Batı menşeli”, “modernist” ve “oryantalist” gibi kavram-
lardır. Aslına bakılırsa bu gibi kullanımlar geleneksel dinî anla-
yışların egemen olduğu muhafazakâr kesimlerin hemen her ye-
nilik teşebbüsü karşısında sık sık başvurduğu temel kavramlar 
olarak nitelendirilebilir. Aşağıda bu gibi kavramların kullanıl-
dığı sayısız örnek arasından, özellikleri itibarıyla karakteristik 
nitelikteki iki metin üzerinden bir değerlendirme yapmak ye-
terli olacaktır:

“Önceleri tarih alanındaki araştırmalarda kullanılan, daha 
sonra felsefe ve din alanında da kullanılmaya başlanan “tarih-
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 
KUR’AN VE TARİHSELLİK

Tarihsellik meselesini Kur’an açısından inceleyebilmek için atıl-
ması gereken ilk adımın, konuyla doğrudan ya da dolaylı ola-
rak ilgisi bulunan ayetlerin eksiksiz bir listesini çıkarmak oldu-
ğu kuşkusuzdur. Zira Kur’an tarihsellik açısından kapsamlı bir 
tetkike tabi tutulmadıkça yapılacak araştırmanın sonuçları ye-
terince objektif ve dolayısıyla tatminkâr olamayacaktır. Kaldı ki 
Kur’an ve tarihsellik —ya da Kur’an ve şu— gibi bir başlık altında 
yapılan bütün araştırmaların Kur’an’ın tamamını göz önüne al-
ması ilmî bir zorunluluktur. Bu konuda seçmeci davranmak ve 
seçilen bazı “ayet”lerle yetinmek, “Kur’an” hakkında konuşma 
hakkını daha baştan kaybetmek demektir. 

Konuyla ilgili olarak Kur’an-ı Kerim baştan sona incelendi-
ğinde, günümüzde tarihsellik adı verilen tartışmalarla ilgili ola-
bilecek ayetlerin sayısının pek fazla olmadığı görülmektedir. 
Nitekim bu amaçla bizzat yaptığımız incelemede konuyla ilgi-
li olduğunu düşündüğümüz ayetlerin sayısının oldukça sınırlı 
olduğunu görmek gerçekten de şaşırtıcı olmuştur. Zira bu ki-
tapta ele alınan ve konuyla doğrudan veya dolaylı olarak ilgisi 
bulunan ayetlerin sayısı yüzü bulmamaktadır. Mamafih bizim 
gözümüzden kaçan bazı ayetlerin de bulunabileceği ihtimaline 
binaen bu sayıyı arttırsak bile çok büyük ihtimalle toplam ayet-
lerin sayısı yüz elliyi bile bulmayacaktır ki bu, Kur’an’ın yakla-
şık %2,5 oranından bile azdır. 

Öte yandan tarihsellikle ilgili olduğunu düşündüğümüz bu 
ayetlerin pek az bir kısmının şer’i hüküm/ahkâm ile ilgili oldu-
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BEŞİNCİ BÖLÜM
SÜNNET VE TARİHSELLİK

1. Sünnet Kavramı Hakkında
Tarihsellikle ilgili tartışmalarda, sünnet kavramını netleştirmeksi-
zin konunun ele alınmasının yol açacağı karmaşanın önüne geçe-
bilmek için, işe önce bu kavramın ne anlama geldiği ya da gelme-
si gerektiği konusunun netleştirilmesi ile başlamak gerekir.

İslam öncesinde tamamen seküler düzlemde kullanılan bu 
kavram, öncelikle Kur’an’daki “Sunnetullâh” kavramsallaştırıl-
masıyla dinî alana taşınmış ve anlam alanı Kur’an tarafından 
genişletilmiştir. Dikkat çekici olan ise, Kur’an’da Müslümanla-
ra peygamberlerine uymaları ve ona itaat etmeleri gerektiği pek 
çok ayette vurgulanmasına rağmen, Hz. Peygamber’le ilgili ola-
rak “Sunnetu’n-nebî” ya da “Sunnetu’r-rasûl” kavramına yer ve-
rilmemiş olmasıdır. Eldeki sahih kabul edilen rivayetlere ba-
kılırsa “sünnet (es-sunne)” kavramının Hz. Peygamber’le ilgili 
kullanımları onun (sas.) sağlığında da çok yaygın değildi.1 Üs-
telik Hz. Peygamber’in kullanımlarından bir kısmı da ona (sas.) 
izafe edilmeksizin mutlak anlamda “sünnet (es-sunne)” şeklin-
deki kullanımlardır. Hz. Peygamber’e izafe edilen kullanımları 
ise daha ziyade Hz. Peygamber’den sonra, sahabe ve tabiun dö-
neminde giderek yaygınlaşmış görünmektedir.

Mamafih sünnet kavramının Hz. Peygamber hakkındaki kul-

1 Sadece sahih olduğu kabul edilen hadis rivayetleri üzerinde yaptığımız bir araştırmanın so-
nuçları bu yöndedir. Araştırmanın dayandığı el-Câmi’ li’l-Hadîsi’n-Nebevî adlı site için bkz. 
http://www.sonnaonline. com/DisplayResultsSearchSarfi.aspx?path =35fa49d1 4c823bb 
090da3528536c9167245db7f6 \51bc51bb828b5ec973a6518fb0df94f23b162bc8
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ALTINCI BÖLÜM
TARİHSELLİĞİN KUR’AN VE SÜNNETTEKİ 

HÜKÜMLERDE YOL AÇACAĞI  
MUHTEMEL DEĞİŞİKLİKLER 

Tarihsellik yaklaşımı genel bir anlama yöntemi olarak Kur’an ve 
sünnetin bütün konularına şamil bir yaklaşım olup, münhasıran 
şer’i hükümler alanını ve bu tür hükümlerdeki değişiklikler ko-
nusunu ilgilendiren bir yaklaşım olmamakla birlikte, çeşitli se-
beplerden dolayı hükümlerde değişim meselesi sürekli olarak ön 
plana çıkmaktadır. Bu vakıa karşısında tarihsellik yaklaşımının, 
Kur’an ve sünnetteki hükümlerde ne tür değişikliklere yol açabi-
leceği hususunu da ele almak kaçınılmaz olmaktadır. Bu bağlam-
da konuyu şu başlıklar altında ele almak uygun görünmektedir:

1. Tarihsellik yaklaşımının Kur’an ve sünnetteki bütün şer’i 
hükümlerde baştan aşağıya değişikliğe yol açması söz konu-
su olmayıp, sadece toplumsal değişimin zorunlu ve kaçınılmaz 
hâle getirdiği bazı durumlar karşısında bazı hükümlerde bir de-
ğişim söz konusu olabilir. Bu konuların ne olduğu tam olarak 
tespit edilmiş olmayıp, bu çalışmamızda bunların muhtemel 
bir listesi ortaya çıkmış olacaktır.

2. Şer’i ahkâm alanındaki değişiklikler de zannedildiği gibi 
toptan bir değişim veya tersyüz etme şeklinde olmayabilir, tam 
aksine bu değişimler farklı yönlerde ve şekillerde tezahür ede-
bilir. Değişimin farklı yön ve şekilleri özetle şu şekilde sırala-
nabilir:

a) Hükmün askıya alınması veya tamamen uygulamadan 
kalkması (ta’lik-tevkîf).

b) Hükmün kapsamının genişletilmesi (tevsî’).
c) Hükmün alanının daraltılması (tadyîk).
d) Hükmün yeniden düzenlenmesi (tağyîr-tecdid).
e) Hükmün güncellenmesi (tahdîs). 
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GENEL DEĞERLENDİRME VE ÖNERİLER

Bu bölümde artık kitabın sonuna gelmiş bulunuyoruz. Bura-
ya kadar ele alınan konuları genel bir değerlendirmeye tabi tut-
mak ve bu esnada, daha önce söylenmesi gerektiği hâlde uygun 
fırsat bulamadığımız hususları dikkatlerinize sunmak istiyoruz.

Öncelikle ifade edelim ki kamuoyunu tarihsellik konusun-
da bilgilendirmek ve bu suretle tartışmaların sağlıklı bir zemin-
de ve serinkanlı bir biçimde sürdürülmesine katkıda bulunmak 
amacıyla gerçekleştirdiğimiz bu çalışmadan öncelikle kendimi-
zin yararlandığını ve pek çok şey öğrendiğimizi itiraf bizim için 
zevkli bir görev olacaktır. 

Tarihsellikle ilgili bu mütevazı çalışma vesilesiyle öğrendiği-
miz pek çok şey varsa da özellikle şu hususların dikkat ve ilgi 
çekici nitelikte olduğunu düşünüyoruz:

a) Tarihsellik yekpare bir yaklaşım olmayıp, bünyesinde ba-
zen birbiriyle tezat teşkil edecek kadar farklı pek çok nüansla-
rı barındıran yaklaşımlar manzumesini ifade için kullanılan bir 
“şemsiye kavram”dır. Dolayısıyla tek bir tarihsellik yoktur.

b) Tarihsellik yaklaşımına karşı olanlar genellikle felsefi ta-
rihselcilik yaklaşımını göz önünde bulundururken, tarihsellik 
yaklaşımına müspet değer atfedenler hermenötik tarihselcilik 
ya da metod(oloj)ik tarihsellik yaklaşımını esas almış görün-
mektedirler. Tarafların tarihselcilik algıları arasındaki bu farklı-
lık son derece önemli olup, konuyla ilgili sağırlar diyaloğunun 
ana sebeplerinden birisi budur. Bizim de bu çalışmada olumlu 
anlam yüklediğimiz tarihsellik, işte bu hermenötik tarihsellik 
ya da metodik tarihselliktir.
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